
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 164 del 12/12/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA FINANZA E CONTROLLI 14 novembre 2013, n.38
 
P.O. FESR 2007-2013 - P.O. FSE 2007-2013 - Determina a contrarre per l’affidamento all’ATI composta
da RINA VALUE Srl (mandataria) e SOLUZIONI Srl (mandante) di incarico per la ripetizioni di servizi
analoghi, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b) del D.Lgs 163/2006 consistenti in attività di assistenza
tecnica all’Autorità di Certificazione P.O. Puglia FESR e FSE 2007-2013.
 
 
 
L’anno 2013 il giorno 14/11/2013 in Bari, presso la sede della Regione Puglia - Area Finanza e Controlli
- via Gentile n. 52, è stata adottata la presente determinazione.
 
 
Il Direttore dell’Area
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n. 165/01 e successive modificazioni;
 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006,
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n.
1783/1999;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Sociale Europeo, recante
abrogazione del Regolamento (CE) 1784/1999;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione europea dell’8 dicembre 2006 che

1



stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo
di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio europeo
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;
 
VISTO l’art. 56 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio europeo dell’11 luglio 2006 che
stabilisce la data del 31 dicembre 2015 quale termine ultimo per l’ammissibilità delle spese a valere sui
Fondi FESR, FSE e Fondo di Coesione;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 196 del 3 ottobre 2008 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2008, relativo al “Regolamento di esecuzione del Regolamento (CE) n.
1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale
Europeo e sul Fondo di Coesione” in materia di ammissibilità della spesa;
 
PREMESSO CHE:
- con DD n. 119 del 12 maggio 2010, del Dirigente del Servizio Affari Generali, si è autorizzato a
contrarre, mediante procedura aperta, l’affidamento del servizio di “Assistenza Tecnica all’Autorità di
Certificazione del Programma Operativo Puglia FESR e FSE 2007-2013”, ai sensi dell’art. 83 del Dlgs n.
163/2006, da aggiudicarsi con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’importo di €
2.448.000,00, comprensivo di IVA, attingendo la relativa disponibilità negli impegni assunti con A.D.
n.91/DIR/306 per € 2.780.000,00 sui capitoli (FESR) n.1158020 e n.1158025 e successivo A.D.
n.021/DIR/583 per € 1.687.791,54 sui capitoli (FSE) n.1156500 e n. 1156510 per far fronte al relativo
onere contrattuale;
- in esito dell’espletamento delle procedure di gara, l’A.T.I. RINA VALUE Srl - SOLUZIONI Srl è risultata
prima nella graduatoria di merito e, con Atto Dirigenziale n. 198 dell’11/10/2010 del Servizio Affari
Generali, la Regione Puglia ha disposto l’aggiudicazione dei servizi di “Assistenza Tecnica all’Autorità di
Certificazione del Programma Operativo Puglia FESR e FSE 2007-2013” per il prezzo complessivo di €
1.740.000,00 (euro unmilionesettecentoquarantamila/00) oltre IVA;
- in data 26 novembre 2010 è stato stipulato il contratto triennale repertoriato in pari data al n. 012156
tra l’A.T.I RINA VALUE Srl - SOLUZIONI Srl e la Regione Puglia nella persona del Dirigente del Servizio
Affari Generali ed avente naturale scadenza il 25 novembre 2013;
- il rapporto obbligatorio discendente dal suindicato contratto ha conosciuto sino ad oggi regolare
esecuzione;
 
RAVVISATA la necessità per la Regione Puglia di far fronte alle certificazioni di spesa per la chiusura
della Programmazione 2007-2013 previste dalla normativa comunitaria e all’archiviazione della
documentazione di supporto al 31 dicembre 2015 (termine ultimo per l’ammissibilità della spesa);
 
TENUTO CONTO delle necessità e delle considerazioni di cui sopra, si è valutato come indispensabile
la ripetizione di servizi analoghi conformi al progetto presentato in sede di gara dall’A.T.I. RINA VALUE
Srl - SOLUZIONI Srl, ai sensi del D.Lgs n. 163/2006, esercitando la facoltà riservata alla Regione Puglia
nell’art. 3 del Disciplinare di gara nonché dal Bando e dal contratto repertorio n. 012156 sottoscritto in
data 26 novembre 2010;
 
CONSIDERATO che a tal fine il Dirigente dell’Area Finanza e Controlli e il dirigente dell’Autorità di
Certificazione del P.O. Puglia FESR e FSE 2007/2013, con nota prot. AOO_06/25/09/2013 n. 1488
hanno chiesto all’A.T.I. RINA VALUE Srl - SOLUZIONI Srl la presentazione di offerta economica per la
ripetizione di servizi analoghi in coerenza con le linee di attività già affidate con il contratto Rep. 012156
del 26 novembre 2010, ed in particolare:

2



1. Assistenza nelle attività di competenza dell’Autorità di Certificazione dai Regolamenti (CE) 1083/2006
e 1828/2006, così come approvati nel Manuale delle Procedure dell’AdC sia del PO FESR che del PO
FSE 2007-2013;
2. elaborazione e trasmissione alla Commissione Europea delle dichiarazioni certificate delle spese e
delle domande di pagamento in rapporto alla loro correttezza, all’affidabilità dei sistemi contabili e alla
verificabilità dei documenti giustificativi;
3. la certificazione di conformità delle operazioni selezionate per il finanziamento alle norme comunitarie
e nazionali nonché ai criteri applicabili al Programma;
4. in merito alle informazioni eseguite dall’Autorità di Gestione (A.d.G.) alle procedure adottate e alle
verifiche effettuate dall’A.d.G. sulle spese riportate nelle dichiarazioni acquisite;
5. analisi dei risultati di tutte le attività di audit svolte dall’Autorità di Audit;
6. contabilità informatizzata sia delle spese dichiarate alla Commissione che degli importi recuperabili e
degli importi ritirati a seguito della soppressione totale o parziale della partecipazione ad un’operazione;
7. previsione estimativa degli importi inerenti le domande di pagamento per l’esercizio finanziario in
corso e per quello successivo da trasmettere alla Commissione;
8. predisposizione di tutte le specifiche che permettano il rispetto delle scadenze previste per l’invio
all’organismo nazionale di coordinamento delle domande di pagamento;
9. attività di traduzione dall’inglese/francese in lingua italiana dei documenti comunitari e di
interpretariato per gli incontri con le strutture dell’Unione Europea presso la sede dell’Autorità di
certificazione;
10. elaborazione di tutte le necessarie attività reportistiche periodiche e tematiche, con assistenza per la
relativa gestione dei protocolli di colloquio informatici;
11. assistenza nelle attività di competenza dell’Autorità di Pagamento FESR per la chiusura del PO
FESR Puglia 2000-2006.
 
CONSIDERATO che, con nota del 27 settembre 2013, l’A.T.I. RINA VALUE Srl - SOLUZIONI Srl ha
confermato la disponibilità a svolgere tali servizi quantificando in € 1.455.800,00 (Euro
unmilionequattrocentocinquanta-cinquemilaottocento/00) il corrispettivo da riconoscere per lo
svolgimento dei servizi analoghi richiesti oltre IVA al 22% pari a € 320.276,00 (Euro
trecentoventimiladuecentosettantasei/00);
 
RITENUTO che la proposta presentata dall’A.T.I. RINA VALUE Srl - SOLUZIONI Srl, risulta congrua e
rispondente alle necessità della Regione Puglia;
 
CONSIDERATO inoltre che:
- le modalità ed i termini tutti per l’espletamento dei servizi analoghi in via di affidamento sono quelli già
stabiliti dal contratto principale;
- agli effetti ed in virtù di tutto quanto sopra esposto, si rende necessario concludere con l’A.T.I. RINA
VALUE Srl - SOLUZIONI Srl nuovo contratto per l’affidamento di servizi analoghi a quelli prestati in virtù
del contratto principale ricorrendone tutti i presupposti di fatto e di diritto previsti dall’art. 57, comma 5,
let. b) del D.Lgs 163/2006 (provenienza del contratto principale da gara pubblica; previsione espressa,
negli atti della medesima, della facoltà di affidamento di servizi analoghi; conformità dei nuovi servizi
analoghi al progetto base definito nel contratto principale);
 
RITENUTO di dover provvedere ad assicurare la necessaria provvista finanziaria a copertura dell’onere
derivante dalla ripetizione di servizi analoghi come risultante dall’offerta tecnico- economica presentata
dall’A.T.I. RINA VALUE Srl - SOLUZIONI Srl sopra citata, sulla base della valutazione di conformità dei
servizi offerti rispetto al progetto base e della congruità dei costi rapportati a quelli offerti nell’appalto
principale per un costo complessivo di € 1.776.076,00 (€ 1.455.800,00 oltre IVA al 22% pari a €

3



320.276,00);
 
CONSIDERATO, altresì, che il finanziamento per la ripetizione dei servizi analoghi di cui in premessa,
troverà copertura attraverso l’utilizzo di fondi destinati per l’assistenza tecnica e resi disponibili per la
programmazione FESR e FSE 2007-2013 rispettivamente Asse VIII ed Asse VI;
 
VISTO lo schema di contratto allegato al presente atto (All. 1), di cui costituisce parte integrante, redatto
anche sulla base di quanto indicato nella richiesta di offerta trasmessa dall’Amministrazione Regionale
all’A.T.I. RINA VALUE Srl - SOLUZIONI Srl con nota prot. AOO_06/25/09/2013 n. 1488;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente determinazione, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
Tanto premesso e ritenuto, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs 163/2006,
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs n. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salvo le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Bilancio regionale vincolato: esercizio 2013
Documento di programmazione: P.O. Puglia FESR 2007/2013 e FSE 2007/2013
U.P.B.: FESR 2.9.9
U.P.B.: FSE 2.4.2
Capitoli di entrata: FESR 2052000 e 2052400
Capitoli di entrata: FSE 2052800 e 2053000
Codice SIOPE: 1364
Codice PSI: FESR 200 “Spese correlate a Programmi Comunitari P.O. FESR 2007-2013 - Spesa
Corrente”
Codice PSI: FSE 220 “Spese correlate a Programmi Comunitari P.O. FSE 2007-2013 - Spesa Corrente”
Importo complessivo: € 1.776.076,00, a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse VIII - “Assistenza
tecnica” del P.O. PUGLIA FESR 2007/2013 e dell’Asse VI - “Assistenza tecnica” del P.O. PUGLIA FSE
2007/2013, giusto provvedimenti di impegno come di seguito indicati:
- DD 306 del 22 settembre 2009:
- cap. 1158020 - residuo 2009 - € 714.473,02
- cap. 1158025 - residuo 2009 - € 112.559,97
- DD 584 del 24 dicembre 2009:
- cap. 1158020 - residuo 2009 - € 342.292,20
- cap. 1158025 - residuo 2009 - € 73.928,01
- DD 583 del 24 dicembre 2009:
- cap. 1156500 - residuo 2009 - € 479.540,52
- cap. 1156510 - residuo 2009 - € 53.282,28
 
Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento

4



Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
 
 
DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di affidare, con decorrenza 26 novembre 2013, all’A.T.I. RINA VALUE Srl - SOLUZIONI Srl la
ripetizione di servizi analoghi a quelli dalla medesima già prestati, in virtù del contratto stipulato con
questa Amministrazione in data 26 novembre 2010, repertoriato al n. 012156, da concludersi entro il 31
dicembre 2015 e al costo di € 1.455.800,00 oltre IVA al 22% pari a € 320.276,00 per complessivi €
1.776.076,00, ai sensi dell’art. 57, comma 5, del D.Lgs n. 163/2006 secondo le specifiche previsioni
contenute nello schema di contratto Allegato 1) per le seguenti attività:
1. Assistenza nelle attività di competenza dell’Autorità di Certificazione dai Regolamenti (CE)1083/2006
e 1828/2006, così come approvati nel Manuale delle Procedure dell’AdC sia del PO FESR che del PO
FSE 2007-2013;
2. elaborazione e trasmissione alla Commissione Europea delle dichiarazioni certificate delle spese e
delle domande di pagamento in rapporto alla loro correttezza, all’affidabilità dei sistemi contabili e alla
verificabilità dei documenti giustificativi;
3. la certificazione di conformità delle operazioni selezionate per il finanziamento alle norme comunitarie
e nazionali nonché ai criteri applicabili al Programma;
4. in merito alle informazioni eseguite dall’Autorità di Gestione (A.d.G.) alle procedure adottate e alle
verifiche effettuate dall’A.d.G. sulle spese riportate nelle dichiarazioni acquisite;
5. analisi dei risultati di tutte le attività di audit svolte dall’Autorità di Audit;
6. contabilità informatizzata sia delle spese dichiarate alla Commissione che degli importi recuperabili e
degli importi ritirati a seguito della soppressione totale o parziale della partecipazione ad un’operazione;
7. previsione estimativa degli importi inerenti le domande di pagamento per l’esercizio finanziario in
corso e per quello successivo da trasmettere alla Commissione;
8. predisposizione di tutte le specifiche che permettano il rispetto delle scadenze previste per l’invio
all’organismo nazionale di coordinamento delle domande di pagamento;
9. attività di traduzione dall’inglese/francese in lingua italiana dei documenti comunitari e di
interpretariato per gli incontri con le strutture dell’Unione Europea presso la sede dell’Autorità di
certificazione;
10. elaborazione di tutte le necessarie attività reportistiche periodiche e tematiche, con assistenza per la
relativa gestione dei protocolli di colloquio informatici;
11. assistenza nelle attività di competenza dell’Autorità di Pagamento FESR per la chiusura del PO
FESR Puglia 2000-2006;
 
- di approvare lo schema di contratto Allegato 1) al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziali dello stesso;
 
- di dare atto che alla copertura delle somme sopra indicate, pari a € 1.776.076,00, a valere sulle
disponibilità finanziarie dell’Asse VIII - “Assistenza tecnica” del P.O. PUGLIA FESR 2007/2013 e
dell’Asse VI - “Assistenza tecnica” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, si è già provveduto con appositi
atti di impegno così come espressamente indicato nella sezione degli adempimenti contabili della
presente determinazione.
 
Il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.

5



e ii..
 
Il presente provvedimento:
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008, mediante pubblicazione nell’Albo
dell’Area Finanza e Controlli, ove resterà affìsso per n. 10 giorni lavorativi;
- verrà trasmesso ai competenti Uffici per gli adempimenti di competenza;
- verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008 ed in copia all’Assessore.
 
Il Dirigente ad interim dell’Ufficio
Autorità di Certificazione
Nicola Paladino
 
Il Direttore Area Finanza e Controlli
Angelosante Albanese

6


